İlhanlı Devleti’nin (1256-1353) çöküşünden
sonra yaşanan iktidar boşluğu nedeniyle meydana gelen “Fetret Devri”
sırasında, İran’ın çeşitli bölgelerinde mahallî hanedanlar ortaya çıkmış-
tır. Tuhfetü’l-fakîr ilâ sâhibi’s-serîr de aynı dönemde Şiraz bölgesinde
yaşayan Muhammed b. Abdülkerîm el-Îcî tarafından Arapça olarak
800/1397-1398 yılında telif olunmuştur. Müellif, eserini bu dönemin
sonlarına doğru bölgeye hâkim olan Timur’a takdim etmiştir. Bu ese-
rin padişahın saray kütüphanesine sunulduğu anlaşılmaktadır. Genel
olarak eser, çeşitli toplulukların şeceresi, âlimlerin hayat hikayesi ve
eserlerinin yanı sıra, astronomi, coğrafya, tarih ve felsefe gibi birçok
ilim hakkında bilgiler içerir.

After the collapse of the Ilkhanid
Empire (1256-1353), the region experienced a power vacuum known
as the “Period of Interregnum” which emerged in the form of local dy-
nastic states. Tuhfat al-fakîr ilâ sâhib al-sarîr is a work written in Ara-
bic in 800/1397-1398 by Muhammad bin Abdal-Karîm al-Îjî who lived
in Shiraz region at the same time. The author has presented the work
to Timur dominating the region towards the end of this period. As it
is understood, this exquisite work has been submitted to the court li-
brary.

Dolayısıyla
söz konusu müellifin künyesinin Neyrîzî ya da Îcî olarak farklı şekillerde kaydedilmesi
normaldir. Müellife ait eserlerin hemen tamamında lakabı Şihâb/eş-Şihâb olarak
verilmiştir. Dolayısıyla söz konusu eserlerin aynı kişiye ait olduğunun kanısındayız.

2 Bu konu ile ilgili geniş bilgi için bkz. Pezeşk, 1387/2008. Aynı dönemde mahallî
hânedanlar (Mülûkü’t-Tavâif) hakkında geniş bilgi için bkz. Beyânî, 1345/1966.

Târîh-i Benâkitî’si, Şerefeddîn Abdullah b. Fazlullah Kâtib-i Şirâzî’nin
(öl.735/1334) Târîh-i Vassâf’ı, Muhammed b. Ali b. Muhammed b. Hüseyin’in
(öl.738/1338, 759/1358?) Mecma‘ü’l-ensâb fi’t-tevârih’i, Hamdullah el-Müs-
tevfî’nin (ö.750/1350) Târîh-i Güzîde, Nüzhetü’l-külûb ve Zafernâme’si, Muî-
nüddîn-i Yezdî’nin (öl.789/1387) Mevâhib-i ilâhî’si, Nizâmiddîn Şâmî’nin
(öl. 814/1411,1412) Zafernâme-i Timûrî’si, Hâfız-ı Ebrû’nun (öl.833/1430)
Mecmaü’t-tevârih ve Zübdetü’t-tevârih’i bu dönemde kaleme alınmıştır. Söz
konusu zamanda yaşayan âlimlerden birisi de Muhammed b. Abdülkerîm
el-Îcî’dir. Müellifin eserlerinden biri de bu çalışmada üzerinde durduğumuz
Tuhfetü’l-fakîr ilâ sâhibü’s-serîr’dir. “Fakirin taht sahibine hediyesi” manasına
gelen bu eser, el-Îcî tarafından 800/1397-1398 yılında Arapça olarak telif
edilmiştir. Müellif eserini Timur’a ithaf etmiş ve ona sunmuştur. Bursalı Tâ-
hir Mehmed Efendi, Siyasete Mute‘allik Âsâr-ı İslâmiyye adlı eserinde Tuhfe-
tü’l-fakîr ilâ sâhibü’s-serîr’i tanıtma niteliğinde muhtasar bir bilgi vermiştir3.
Ayrıca söz konusu eser Hâlid Ahmed el-Molla es-Süveydî tarafından 2010
yıllında neşredilmiştir4. Biz de burada eserin yazma nüshası ve tanıtımı üze-
rinde duracağız.

I. Müellifin Hayatı ve Eserleri

İlhanlılardan sonra veya Timurlu Hânedanı’nın kuruluş döneminde yaşa-
dığını tespit edebildiğimiz el-Îcî hakkında kesin bir bilgiye rastlanmamak-
tadır. Hatta Molla Câmî (1998), Devletşah Semerkandî (1382/2003) ve Ali
Şîr Nevâî (I, 1996) gibi âlimlerce aynı dönemde kaleme alınan şu‘arâ ve sûfî
tezkirelerinde bile ona dair herhangi bir malumat bulunmamaktadır. Benzer
şekilde daha geç dönemde yazılmış olan eş-Şekâ’ikü’n-nu‘mâniyye (Taşköp-
rülüzâde I-V, 1989) ve Keşfü’z-zünûn’da (Kâtip Çelebi, I-V, 2007) da herhangi
bir malumat yoktur.

Bu konuda yalnızca kendisinin Muzafferî Hânedanı (1318-1393) hüküm-
darı Şah Şücâ (760-786/1358-1384) için 777/1375 yılında Farsça olarak

3 Eser hakkında bkz. Siyasete Mütea‘llik Âsâr-ı İslâmiye, 1330/1912, s. 22; Deniz, 1999, s.
60.

4 El-Süveydî çalışmasında, araştırmamıza konu olan yazma eseri esas almıştır. el-Îcî’nin
İslâm ilimlerinin yanı sıra, tarih, edebiyat ve felsefe alanlarında söz sahibi olduğuna
ifade etmiştir. Müellifin yüzlerce kaynağı bir araya getirip mütalaa ettikten sonra söz
konusu eserini ortaya koyduğuna zikretmektedir.

el-Îcî, Tuhfe’nin 68a sayfasında kendi dedesini överek künyesinin Erşe-
düddîn Ebü’l Hasan Ali b. Muhammed b. Ali en-Neyrîzî olduğunu ve Mec-
ma‘ü’l-bahreyn6 adlı bir eseri bulunduğunu belirtmiştir. Hakkındaki bilgileri
bundan öteye götüremediğimiz müellifin ölüm tarihi kesin olarak bilinme-
mekle beraber, vefat tarihinin eserinin telif edildiği 800/1397-1398 yılından
sonra olduğunu söylemek mümkündür.

5 Şah Şücâ için kaleme alınan bu eser Ayasofya Koleksiyonu, 2086 numarası ile kayıtlıdır.
Müellif, eserin sonunda kendi künyesini Muhammed b. Abdülkerim Şihâb en-Neyrîzî
olarak zikretmektedir. Eserin Osmanlı Türkçesi olarak iki nüshası mevcuttur. Birincisi
İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi’nde T18 numarası ile kayıtlıdır. Eser
Hattat Mehmed Süleyman tarafından 1025/1617 yılında tercüme edilmiştir. İkincisi
ise Nurosmaniye Kütüphanesi’nde 2335 numarası ile kayıtlı bulunan nüshadır. Bu eser
de 1035/1626 yılında Abdülaziz Efendi tarafından tercüme edilmiştir. Zikrolunan her
iki tercüme nüshasında da müellifin künyesi Muhammed b. İbrahim b. Muhammed el-
Îcî şeklinde kaydedilmiştir. Bu künye ile Tuhfe’deki künye örtüşmektedir. el-Îcî ya da
en-Neyrîzî’ye ait olan Miftah ile Tuhfe’nin telif tarihleri arasında altı sene fark olmasına
rağmen, her iki eserin yazı hattı birbirine çok yakındır. Miftah’ın dışında Pakistan’ın
Karaçi Millî Müzesi’nde, N.M. 1957-913/3 numarası ile Farsça olarak kayıtlı bulunan bir
Şâhnâme-i Firdevsi yazması da mevcuttur. Anlaşıldığı üzere, 752/1351-1352 senesinin
Muharrem ayının ikinci günü telif olunan eserin müellifi Muhammed b. Abdülkerim b.
Muhammed b. Ebü’l-Hasan el-Fakih en-Neyrîzî’dir. Bu bilginin dışında, eserin yazı stilinin
müellife ait diğer iki eserlere benzerlik taşıması, Şehnâme nüshasının el-Îcî veya en-
Neyrîzî diye anılan müellifimize ait olduğu ihtimalini kuvvetlendirir. Şehnâme hakkında
bilgi için bkz. Nasîrî, 1369/1990, s. 40-41.

6 Mecmaü’l-bahreyn adlı eser, on ciltten oluşan Kur’an-ı Kerîm’in tefsiri mahiyetindedir.
Eser el-İcî’nin dedesi Erşedüddîn Muhammed b. Ali en-Neyrîzî’ye (ö.604/1207-1208) ait
olup geniş bilgi için bkz. Fesâî, II, 1388/2009, s. 1567. Müellifin dedesi Erşedüddîn ve
eserleri hakkında ayrıca bkz. Kehhâle, IV, s. 224.

Ayrıca Tuhfe’yi yazma-
sındaki bir başka muradının da kullandığı kitaplarda karşılaştığı meseleleri
ve çelişkileri gidermek olduğunu vurgulamaktadır (7a).

C. Eserin Telif Tarihi

Ali Yezdî ve Nizâmeddîn Şâmî’nin Zafernâme adlı eserlerinde olan bilgiye
göre Timur’un ordusu 789/1387-1388 senesinde Fars eyaletinin tamamını
ele geçirmiştir (Şerefeddîn Ali Yezdî, s. 417-421; www.ghaemiyeh.com (Eri-
şim 02.12.2015); Nizâmeddîn Şâmî, s.110-113; www.ghaemiyeh.com (Eri-
şim 02.12.2015). Bu tarihî malumata istinaden eserin telif tarihi ile ilgili iki
farklı ihtimal ileri sürülmektedir. Birincisine göre el-İcî, 783/1381-1382 yı-
lında kitabın telifine başlamış ve 800/1397-1398 yılında bitirmiştir. İkincisi
ise eserin 783/1381-1382 yılında tamamlanarak 800/1397-1398 yılında
yeniden istinsah edilmiştir8.

Eserin ilk ve son ibareleri şöyledir:

Baş (vr. 1a): “Rahman ve Rahim olan Allah’ın adıyla. Bize hak, dürüstlük
ve ilham yollarında yürümeyi nasip eden, bizi dalâletin, cehaletin, sefaletin ve
ahmaklığın eline bırakmayan Allah’a hamd olsun.”9

8 Eserin ne zaman ve nerede Timur’a sunulduğuna dair kesin bir bilgi yoktur. Ancak müellif
783/1381-1382 yılında eserin telifine başlamış ve 800/1397-1398 yılında da bitirmiş
olabilir. Bunun gerekçesi ise eserin kapsamlı olmasıdır. Bazen de âlim telif ettiği bir
eseri daha sonra bir yöneticiye sunmak ister; bu durumda bir katipten eserini istinsah
etmesini talep edebilir. Durum böyle olunca, eser müellif tarafından kontrol edilerek
tamamlanır.

bilgisini
içeren kısmın kâtip tarafından daha sonra ilave olunmuş olması da muhtemeldir. Bu
kadar muntazam ve zarif bir biçimde telif olunan bir eserin ancak müellifi tarafından ya
da onun kontrolünde kâtibi tarafından yazılmış olması ihtimali yüksektir. Sonuç olarak
79b varağında el-Îcî’nin de kitabın telif tarihini 783/1381-1382 olarak zikretmesine göre
eser, Timur’un İran sahasına girmesinden on iki sene sonra yazılmıştır.

بسم الله الرحمن الرحيم، الحمدلله الذي وفقنا لسلوک مناهج الحق و الصدق و الالهام و لم يترکنا في بيداء الضلالة و الجهالة 9
و الشقاوة و الغباوة

20 Benû Esfer ya da Benî Esfer, Esfer b. Rûm b. ‘Ayûs b. Ishak’ın evladı anlamına gelir. Ayrıca
Habeşîler ile Rumların karışımından meydana gelen sarışın ırk olarak bilinen Yunanlılar,
Rumlar ve Frengilere bu lakap verilmiştir. Geniş bilgi için bkz. Dehhuda, 1377/1998, s.
5038.

Tezhib yönüyle IX/
XV asrın ilk yarısına ait Timurlu ve özellikle de Şâhruh dönemi (1405-1447)
sanat üslubunu yansıtmaktadır.

Eserin katalog bilgisi şöyledir: Eserin adı Tuhfetü’l-fakîr ilâ sâhibi’s-serîr
olup müellifi Muhammed b. İbrahim b. Muhammed el-Îcî’dir. Eserin kâtibi

topluluklara verilen lakaptır. bkz. Dehhuda, 1377/1998, s. 13764-13765.
23 Müellif, Sultan Ebû Saîd’ın vasfında “Saadet yıldızı ve efendilerin efendisinin doğuşu,

İlhanlı Devletini ihyâ eden Sultanü’s-Saîd Ebû Saîd 736/1335-1336’da vefat etmiştir.”
yazmak suretiyle hükümdarın ölüm tarihini zikretmektedir. Bu bölümde Ebû Saîd ve
Timur hakkında sunduğu methiye oldukça önemlidir. Saygılı bir şekilde gayet edebî
bir yaklaşımla ve kullandığı kavramlardan yola çıkarak şöyle bir sonuca varmak
mümkündür: Sultan Ebû Saîd’i saadet yıldızı “kutup yıldızı” olarak tasvir etmiştir.

Pîr Ali Hâfız’dır. Telif tarihi ise 800/1397-1398’dir. Eserin dili Arapçadır. Yaz-
manın hattı nesih ve hattatın künyesi Ebü’l-Mefâhîr Muhammed b. İbrahim
b. Muhammed b. el-Mulakkap li-Şems İbn-i Şihâb el-Îcî olarak kaydedilmiştir.
Eserde tezhip, altın, siyah, kırmızı, yeşil, lacivert mürekkepler kullanılmış-
tır.

Valide Turhan Sultan’ın mührünün dışında, Miftah’da olduğu üzere II. Beya-
zid’e (918/1512) ait bir tuğra da bulunmaktadır.

Tespit ettiğimiz üzere fihrist bölümünde olmayıp da metinde başlık ola-
rak mevcut olan bölümlere de rastlanmaktadır.

Eserin birçok yerinde sayfa kenarında bazı kavramlar tashih olunarak
metnin yazısından farklı bir yazı ile derkenar edilmiştir. Eserin kâtibi, vr.

Müellif, Peygamber döneminden baş-
lamak üzere Aşere-i Mübeşşire, Hülefa-yi Râşidîn, sahabeler, sahabiyât
(sahabelerin eşleri), muhacirler ve ensâr, tabi‘în, tebeu’t- tâbiîn gruplarını
kronolojik olarak vermiştir. Bunlardan bir kısmı yine kendi içinde bölümlere
ayrılmıştır. İlmî açıdan büyük şahsiyetlerden olan Fârâbî (öl.339/650), İbn-i
Miskeveyh (ö. 421/1030), İbn Sinâ (ö. 428/1037), Ebû Reyhan Birûnî (öl.
453/1061[?]) ve Efdalüddîn Kâşî (öl. 667/1268-1269[?]) gibi filozof, âlim,
müfessir ve kelam âlimlerinden ve eserlerinden bahsettiği gibi onların kısa
biyografilerine de yer vermiştir.

Sonuç

Tuhfetü’l-fakîr ilâ Sâhibi’s-serîr, el-İcî tarafından ilmin farklı dallarından
pek çok farklı eserin mütalaa edilmesi sonucunda kaleme alınmıştır.